
KOMISIJA

KOMISIJAS LĒMUMS

(2005. gada 31. marts)

par krezola, dihlorofēna, imazametabenza, kasugamicīna un polioksīna neiekļaušanu Padomes
Direktīvas 91/414/EEK I pielikumā un atļauju atsaukšanu augu aizsardzības līdzekļiem, kas satur

šīs vielas

(izziņots ar dokumenta numuru K(2005) 975)

(Dokuments attiecas uz EEZ)

(2005/303/EK)

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu,

ņemot vērā Padomes 1991. gada 15. jūlija Direktīvu
91/414/EEK par augu aizsardzības līdzekļu laišanu tirgū (1), un
jo īpaši tās 8. panta 2. punkta ceturto daļu,

tā kā:

(1) Direktīvas 91/414/EEK 8. panta 2. punktā paredzēts, ka
dalībvalsts 12 gadu laikā pēc šīs direktīvas paziņošanas
var atļaut laist tirgū augu aizsardzības līdzekļus, kas satur
aktīvas vielas, kuras nav uzskaitītas minētās direktīvas I
pielikumā, un kas tirgū jau ir divus gadus pēc paziņo-
šanas datuma, kamēr darba programmas gaitā šīs vielas
pakāpeniski izskata.

(2) Komisijas Regulā (EK) Nr. 451/2000 (2) un Komisijas
Regulā (EK) Nr. 1490/2002 (3) pieņemti sīki izstrādāti

noteikumi, lai īstenotu Direktīvas 91/414/EEK 8. panta 2.
punktā minētās darba programmas otro un trešo posmu.
Attiecībā uz aktīvajām vielām, saistībā ar kurām iesnie-
dzējs neizpilda savas saistības saskaņā ar minētajām
regulām, neveic atbilstības kontroli vai dokumentācijas
novērtēšanu. Attiecībā uz krezolu, dihlorofēnu, imazame-
tabenzu, kasugamicīnu un polioksīnu vai nu nav
iesniegta pilnīga dokumentācija, vai arī iesniedzējs ir pazi-
ņojis, ka dokumentācija netiks iesniegta noteiktajā
termiņā. Tādēļ šīs aktīvās vielas nav iekļaujamas Direk-
tīvas 91/414/EEK I pielikumā un dalībvalstīm jāatsauc
visas atļaujas augu aizsardzības līdzekļiem, kas satur šīs
vielas.

(3) Attiecībā uz aktīvajām vielām, par kurām ir tikai neliels
iepriekšējas paziņošanas periods to augu aizsardzības
līdzekļu atsaukšanai, kas satur šīs vielas, ir saprātīgi
nodrošināt papildperiodu esošo krājumu realizācijai,
uzglabāšanai, laišanai tirgū un lietošanai, nepārsniedzot
12 mēnešus, lai esošos krājumus varētu izmantot ne
vairāk kā vēl vienā audzēšanā. Ja tiek nodrošināts ilgāks
iepriekšējas paziņošanas periods, to var saīsināt, lai tas
beigtos audzēšanas sezonas beigās.

(4) Attiecībā uz dihlorofēnu, imazametabenzu, kasugamicīnu
un polioksīnu Komisija kopā ar dalībvalstu ekspertiem ir
saņēmusi un izvērtējusi tādu informāciju, kas atklājusi
nepieciešamību pēc attiecīgās vielas turpmākas lietošanas.
Šādos gadījumos jāparedz pagaidu pasākumi, lai varētu
izstrādāt alternatīvas.

(5) Šajā lēmumā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Pastāvīgās
pārtikas aprites un dzīvnieku veselības komitejas atzi-
numu,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Krezolu, dihlorofēnu, imazametabenzu, kasugamicīnu un
polioksīnu neiekļauj Direktīvas 91/414/EEK I pielikumā.

LVL 97/38 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 15.4.2005.

(1) OV L 230, 19.8.1991., 1. lpp. Direktīvā jaunākie grozījumi izdarīti
ar Komisijas Direktīvu 2004/58/EK (OV L 120, 24.4.2004.,
26. lpp.).

(2) OV L 55, 29.2.2000., 25. lpp. Regulā jaunākie grozījumi izdarīti ar
Regulu (EK) Nr. 1044/2003 (OV L 151, 19.6.2003., 32. lpp.).

(3) OV L 224, 21.8.2002., 23. lpp. Regulā jaunākie grozījumi izdarīti ar
Regulu (EK) Nr. 1744/2004 (OV L 311, 8.10.2004., 23. lpp.).



2. pants

Dalībvalstis nodrošina ka:

1) Atļaujas augu aizsardzības līdzekļiem, kas satur krezolu,
dihlorofēnu, imazametabenzu, kasugamicīnu un polioksīnu,
atsauc līdz 2005. gada 30. septembrim.

2) No 2005. gada 15. aprīļa netiek izsniegtas vai pagarinātas
nekādas atļaujas attiecībā uz augu aizsardzības līdzekļiem,
kuri satur krezolu, dihlorofēnu, imazametabenzu, kasugami-
cīnu un polioksīnu, atbilstīgi atkāpei, kas paredzēta Direk-
tīvas 91/414/EEK 8. panta 2. punktā.

3) Atkāpjoties no 1. punkta, pielikuma B ailē uzskaitītās dalīb-
valstis var saglabāt atļaujas augu aizsardzības līdzekļiem, kuri
satur A ailē uzskaitītās vielas, tādai izmantošanai, kas norā-
dīta minētā pielikuma C ailē, visvēlākais līdz 2007. gada 30.
jūnijam, lai attiecīgajai vielai varētu izstrādāt efektīvu alter-
natīvu.

Dalībvalstis, kas izmanto pirmajā daļā paredzēto atkāpi,
nodrošina, lai tiktu ievēroti šādi nosacījumi:

a) lietošanas turpināšana ir pieļaujama tikai ciktāl tai nav
kaitīgu seku uz cilvēku vai dzīvnieku veselību un nepie-
ņemamas ietekmes uz vidi;

b) augu aizsardzības līdzekļi, kas paliek tirgū pēc 2005. gada
30. septembra, tiek no jauna marķēti, lai atbilstu ierobe-
žotās lietošanas noteikumiem;

c) tiek ieviesti visi pienācīgie riska mazināšanas pasākumi,
lai samazinātu iespējamo risku;

d) tiek nopietni meklētas alternatīvas šādai lietošanai.

4) Attiecīgā dalībvalsts visvēlākais līdz 2005. gada 31. martam
informē Komisiju par pasākumiem, kas pieņemti, piemērojot
3. punktu, un, jo īpaši, par lēmumiem, kas pieņemti atbilstīgi
a) līdz d) apakšpunktam.

3. pants

Papildperiodi, ko dalībvalstis piešķir saskaņā ar Direktīvas
91/414/EEK 4. panta 6. punktu, ir iespējami īsi.

Ja atļaujas atsauc saskaņā ar 2. panta 1. punktu visvēlākais līdz
2005. gada 30. septembrim, periods beidzas visvēlākais 2006.
gada 30. septembrī.

Ja atļaujas atsauc saskaņā ar 2. panta 3. punktu visvēlākais līdz
2007. gada 30. jūnijam, periods beidzas visvēlākais 2007. gada
31. decembrī.

4. pants

Šis lēmums ir adresēts dalībvalstīm.

Briselē, 2005. gada 31. martā

Komisijas vārdā —

Komisijas loceklis
Markos KYPRIANOU

LV15.4.2005. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 97/39



PIELIKUMS

LĒMUMA 2. PANTA 2. PUNKTĀ MINĒTO ATĻAUJU SARAKSTS

A aile B aile C aile

Aktīvā viela Dalībvalsts Lietošana

Dihlorofēns Īrija Sūnas ierobežošana apstādījumos apzaļumotās
platībās un golfa laukumos

Apvienotā Karaliste Sūnaugi un sūna uz dekoratīvajiem augiem

Sēnīšu un citu augu patogēnu ierobežošana uz
siltumnīcu virsmām un audzētavās uz audzē-
šanas vietām

Sūnas ierobežošana koptās apzaļumotās platībās
un uz cietām virsmām

Imazametabenzs Grieķija Labība

Spānija Labība

Kasugamicīns Grieķija Bakteriālu slimību novēršana tabakai, tomātiem,
gurķiem, citrusaugiem, pupām un dekoratīviem
augiem

Ungārija Sēkleņi (āboli, bumbieri, cidonijas), saldie pipari,
asie pipari, tomāti, gurķi

Spānija Bakteriālu slimību novēršana tomātiem,
gurķiem, ābelēm un bumbierēm, cipresēm (arī
sēnīšu slimības), zemenēm un baltajām
pupiņām.

Polioksīns Grieķija Sēnīšu slimību novēršana zemenēm

Spānija Bakteriālu un sēnīšu slimību novēršana tomā-
tiem, kabačiem un gurķiem, krūmiem un deko-
ratīvajiem stiebraugiem, kokvilnai un aveņu
krūmiem

LVL 97/40 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 15.4.2005.


